
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 31.07.2024 

Prot. 2426/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.126.2024, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità acquistare un abbonamento “Creator” sulla piattaforma 

Elevenlabs.io, per la durata di 5 mesi; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipula di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto di n.1 

abbonamento “Creator” sulla piattaforma Elevanlabs.it;   

- Importo del contratto : € 55,00 IVA inclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

PREMESSO che nell’annualità 2024, UNIONCAMERE ha l’obiettivo di realizzare 

differenti linee di intervento, con un comun denominatore: diffondere la conoscenza del 

“Premio Storie di alternanza e competenze” coinvolgendo le CAMERE DI COMMERCIO 

sui vari territori, le scuole, gli ITS Academy, i docenti, gli studenti e le famiglie in un 

percorso continuativo, integrato e rafforzando la comunicazione in particolar modo a 

ridosso dei “momenti clou” come il lancio del Premio e l’apertura delle candidature, la 

scadenza delle candidature, l’evento di premiazione; 

RILEVATO che il Premio “Storie di alternanza e competenze” è un’iniziativa promossa 

da UNIONCAMERE e dalle CAMERE DI COMMERCIO italiane con l’obiettivo di 

valorizzare e dare visibilità ai racconti dei progetti d’alternanza scuola-lavoro ideati, 

elaborati e realizzati dagli studenti e dai tutor degli Istituti scolastici italiani di secondo 

grado e degli ITS Academy; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, nell’ambito dell’iniziativa sopra citata, supporta 

UNIONCAMERE nella realizzazione di azioni di comunicazione e promozione del 

“PREMIO STORIE DI ALTERNANZA E COMPETENZE” rivolta a insegnati, genitori e 

studenti, anche attraverso la realizzazione di video; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di assicurare poter realizzare i video necessari alla 

divulgazione e alla visibilità del progetto sopra richiamato, acquisire un abbonamento 

alla piattaforma ELEVENLABS, per la durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che ELEVENLABS è una società di software specializzata nello sviluppo 

di programmi di sintesi vocale dal suono naturale utilizzando il deep learning, e che la 

società è stata riconosciuta come una delle principali aziende dietro il boom 

dell’intelligenza artificiale in corso; 

APPURATO che il loro software è un generatore di voce AI online che utilizza le tecnologie 

AI per generare contenuti audio realistici e offre funzioni come la clonazione avanzata 

della voce e la generazione di voci uniche, questa piattaforma permette di incidere testi 

attraverso voci disponibili e selezionabili direttamente in piattaforma, dando così la 

possibilità di realizzare audio applicabili su video; 

VALUTATO quanto sopra esposto si ritiene, che questa piattaforma possa essere uno 

strumento utile per la realizzazione di video e clip necessari per la visibilità del progetto 

“Storie di alternanza” e di altri progetti a noi affidati dai nostri committenti, 

consentendoci anche di dare continuità alle voci usate;  

TENUTO CONTO inoltre che la piattaforma ELEVENLABS è da ritenersi la migliore sul 

mercato, dal punto di vista del rapporto qualità – prezzo; 

VERIFICATA preliminarmente la disponibilità di budget in coerenza con quanto indicato 

nella scheda fabbisogno sopra richiamata; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di provvedere all’acquisto di un abbonamento alla piattaforma ELEVENLABS - 

“Creator” , per la durata di 5 mesi, per un importo pari di euro € 55,00 

(cinquantacinque/00), iva esclusa;  

❖ di nominare Responsabile operativo per l’esecuzione del servizio sopra richiesto la 

dott.ssa Ernestina Cherubino;  

❖ di dare esecuzione all’acquisto tramite utilizzo di carta di credito aziendale n. 

xxxx.xxxx.xxxx.4955, per l’importo indicato nelle premesse;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

       

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


